
R. D. n. 05 del 28 giugno Anno 2022 
 

CONSORZIO DI BONIFICA ALTO IONIO REGGINO 
 

Originale di deliberazione del Consiglio dei Delegati 
 
OGGETTO: Approvazione conto consuntivo 2020. 
 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di giugno alle ore 11:14, nella sede del Consorzio C/da Melissari in 

Roccella Jonica, con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto Consortile, si è riunito 

il Consiglio dei Delegati del Consorzio. 

 
N. COGNOME E NOME CARICHE P A 
1 BRIZZI PASQUALE PRESIDENTE X  
2 MURDOLO MARCELLO VICE PRESIDENTE  X 
3 RASPA VINCENZO COMPONENTE LA 

DEPUTAZIONE 
AMM.VA 

 X 

4 CAPOGRECO CARMELO 
NICODEMO 

CONSIGLIERE X  

5 FAZZARI FEDERICO CONSIGLIERE X  
6 FIORENZA GIUSEPPE CONSIGLIERE X  
7 FRAGOMENI GIUSEPPE 

ROSARIO 
CONSIGLIERE X  

8 GUIDO CESARE CONSIGLIERE  X 
9 JIRILLI GIUSEPPE CONSIGLIERE  X 
10 LOPRESTI RICCARDO CONSIGLIERE X  
11 OPERA VINCENZO CONSIGLIERE X  
12 PIPICELLA GAETANO CONSIGLIERE X  
13 POLIFRONI PELLE LUIGI CONSIGLIERE X  
14 VOZZO VINCENZO CONSIGLIERE X  
15 ZAPPIA PASQUALE CONSIGLIERE  X 
16 GIUSEPPE 

MONTELEONE 
MEMBRO DI 
DIRITTO - 
RAPPRESENTANTE 
DEI COMUNI 

 X 

 
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Fortunato Malavenda. 

 
Assiste l’unico Dirigente Dott. Francesco Fedele che esercita le funzioni di Segretario - Verbalizzante. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento iscritto 

all’ordine del giorno ed indicato in oggetto. 



Ufficio Ragioneria 
 
 

Si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile 

 
IL RESPONSABILE 

 Ufficio del Dirigente 
 
 

Si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità 

amministrativa e alla 
legittimità 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Dirigente Segretario – Verbalizzante 
(Dott. Francesco Fedele) 

 
 
 
 
 

Il Presidente 
(Ing. Pasquale Brizzi) 

 
 
E’ copia conforme all’Originale 

Reggio Calabria li …………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Segreteria Amm.va attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata/in corso di pubblicazione all’Albo 

Consorziale nei giorni dal 30 giugno 2022 al 04 luglio 2022. 

Nessuna opposizione è stata presentata contro la medesima. 
 
 
 
 
Reggio Calabria lì ............................ 

 
 
 
 

LA SEGRETERIA AMM.VA 
IL RESPONSABILE 

 



 
IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

VISTA la delibera Commissariale n. 01/2022, con la quale è stato disposto, di approvare il conto 
consuntivo dell’esercizio 2020; 

PRESO atto: 

 che detta delibera è stata trasmessa alla Regione Calabria Dipartimento n. 8 Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari Struttura di controllo sugli Atti e Provvedimenti dei Consorzi di 
Bonifica; 

 che la Regione Calabria Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari Struttura di 
controllo sugli Atti e Provvedimenti dei Consorzi di Bonifica, con nota prot. n. 88371 del 
22/02/2022, acquisita al prot. col n. 597/2022, per i motivi ivi esposti, ha annullato detta 
deliberazione; 

CONSIDERATO che a seguito dell’esame della deliberazione Commissariale n. 01/2022, la 
predetta struttura di controllo, non ha effettuato alcun rilievo limitandosi a prendere atto del 
disavanzo di gestione scaturito dalla differenza tra gli accertamenti e gli impegni 2020, del saldo di 
cassa al 31/12/2020 e dei residui passivi ed attivi al 31/12/2020; 

VISTI i motivi dell’annullamento della delibera Commissariale n. 01/2022 da parte della Regione 
Calabria Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari Struttura di controllo sugli Atti e 
Provvedimenti dei Consorzi di Bonifica contenuti nella nota prot. n. 88371 del 22/02/2022 “In 
merito ai dati su esposti si evidenzia però che, nel conteggio del risultato di amministrazione 2020, 
influisce l'importo riportato come disavanzo di amministrazione pregresso (derivante dal rendiconto 
2019) pari ad euro 2.252.468,91 ma, tale dato, non risulta ancora essere definitivo atteso che la 
deliberazione n. 97 del 04/08/2021 (di approvazione del rendiconto 2019) è stata annullata dalla 
Struttura di Controllo con nota prot. 472173 del 02/11/2021 ed ancora risulta pendente c/o il 
Tribunale Amministrativo il ricorso proposto dal Consorzio su tale annullamento. Alla luce di quanto su 
esposto, la Struttura di Controllo determina di non approvare la deliberazione posto che, in attesa 
della determinazione della Magistratura Amministrativa in merito al rendiconto 2019, il risultato di 
amministrazione conseguito nell’esercizio 2020 non può essere certo essendo basato su dati contabili 
ancora non definitivi”; 

CONSIDERATO che avverso il provvedimento n. 472173/2021 di non approvazione del conto 
consuntivo 2019, questo Ente ha proposto ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Calabria e che lo stesso, ha emesso Ordinanza Cautelare, sospendendo il provvedimento 
impugnato rendendolo temporaneamente inefficace; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’accoglimento dell’istanza cautelare benché non anticipatoria del 
giudizio induce ad una ragionevole previsione sull’esito positivo del stesso (fumus boni iuris); 

VISTA la delibera n. 26 adottata dalla Deputazione Amministrativa in data 29 aprile 2022, con la 
quale è stato disposto di riproporre il conto consuntivo dell’esercizio 2020 nei medesimi termini di 
cui alla citata deliberazione Commissariale n. 01/2022; 

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti del 04 maggio 2022; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 della L. 
R. n. 27/94, dal Responsabile di Ragioneria sulla regolarità contabile e dall’unico Dirigente sulla 
regolarità amministrativa e sulla legittimità; 

CON il voto consultivo favorevole espresso dallo stesso unico Dirigente; 

A voti unanimi palesi favorevoli; 

DELIBERA 

1. DI riproporre e riapprovare il conto consuntivo dell’esercizio 2020 nei medesimi termini di cui 
alla citata deliberazione Commissariale n. 01/2022 con le seguenti risultanze: 



 
SITUAZIONE FINANZIARIA 

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2020 € 4.090.887,72 
RISCOSSIONI € 20.253.764,51 
PAGAMENTI € 21.719.688,93 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 € 2.624.963,30 
RESIDUI ATTIVI € 22.603.655,15 
RESIDUI PASSIVI € 27.604.523,30 
DIFFERENZA € - 5.000.904,85 
DISAVANZO D’AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 € - 2.375.904,85 

2. DI trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria di questo Consorzio; 

3. DI trasmettere, inoltre, la presente deliberazione alla Regione Calabria Dipartimento n. 8 
Struttura di Controllo sugli Atti e Provvedimenti dei Consorzi di Bonifica per il controllo di 
legittimità; 

4. DI prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a controllo ex art. 38 della L. R. n. 
11/2003. 


		2022-06-29T07:17:30+0000
	FEDELE FRANCESCO


		2022-06-29T07:17:50+0000
	FEDELE FRANCESCO


		2022-06-29T07:40:12+0000
	BARRESI WALTER


		2022-06-29T08:06:22+0000
	BRIZZI PASQUALE




